ad salutem animarum constat esse concessum, nequaquam indiscussam mortifera negligentia linquetur.

Scriptis etiam de Modis locutionum septem alios mirabiles libros, ubi et schemata saecularium litterarum, et multas alias locutiones divinae Scripturae proprias, id est quas communis usus non haberet, expressit: considerans, ne compositionum novitate reperta, legentis animus nonnullis offensionibus angeretur [ms., urgeretur]. Simulque ut et illud ostenderet magister egregius, generales locutiones, hoc est schemata grammaticorum atque rhetorum exinde fuisse progressa, et aliquid tamen illis peculiariter esse derelictum, quod adhuc nemo doctorum saecularium prevaluit imitari. Dicitur enim et de septem diebus Genesis septem fecisse se menses, quos et sedula cura perquirimus, et invenire desideranter optamus.

Item sanctus Ambrosius de Patris Hieronimi septem libros edidit, qui multa loca Veteris Testamenti factis quaestionibus suaviter enodavit. Sanctus etiam Hieronymus uno volumine de libro Geneseos Hebraicas solvit quaestiones propositas, quas per utriusque Testamenti Scripturas divinas tanquam linea uno calamo deducta, pariter nitore descendunt. Haec a catholicis necessario perleguntur, quando tantis quaestionibus resolutis, textus planissimus relinquitur et clara luce vulgatur. Explanationes quoque Hebraeorum nomina et locorum, quae ad magis intelligentiam partem, in librorum veterum auctoritate sunt positae, uno volumine sua nobis in Latium interpretatione incidit. De Novo quoque Testamento fecit alterum librum, ubi quaestiones ad eandem legem pertinentes diligentissimus doctor enodavit.

Sanctus quoque Prosper sedula cura legendus est, quod tres libros totius auctoritatis divinae in centum quinquaginta tribus titulis comprehendit, ad instar piscium quos evangelica retia de huius saeculi tempestuosa profunditate traxerunt.

Item in Octateucho eloquentissima nimis homiliae sunt Origenis in codicibus tribus, quem multorum quidem Patrum sententia designat haeticum. Sanctus vero Hieronymus ejus aliqua opuscula sermone disertissimo transtulit in Latinum. Hunc licet tot Patrum impugnet auctoritas, praesentis tamen temporis et a Vigilio papa viro beatissimo denique constat esse damnatum. Theophilus autem Alexandriae Ecclesiae pontifex triginta quinque sensus ejus haereticae pravitate distortos, catholica veritate convicit. Nec non et Epiphanius Cyprius Salaminae Ecclesiae multa eum detestatione persequitur, cum dolore maximo dicta ipsius iniquissima calliditate perversa, pontificis auctoritate redarguens. Sed quemadmodum legi debeat, in epistola quam 540 scripsit ad Tranquillum sanctus Hieronymus (Epist. 76), probabiliter indicavit; et nec studiosos ab ejus necessaria lectione removeat, nec iterum incautos praecipiet ad ruinam.

Quem quidam non immerito more anethi habendam esse dixerunt, qui dum sacrarum condit pulmentaria litterarum, ipse tamen decoctus exsuccatusque projicitur. De quo conclusively dictum est: Ubi bene, nemo melius; ubi male, nemo pejus. Et ideo caute sapienterque legendus est, ut sic inde succos saluberrimos assumamus, ne pariter ejus venena perfidiae, vitae nostrae contraria sorbeamus. Cui et illud convenienter aptari potest quod Virgilius, dum Eneidum legeret, a quodam quid faceret inquisitus, respondit: Aurum in stercore quaero. Quapropter in operibus ejusdem Origenis, quantum transiens invenire praevaleat, loca quae contra regulas Patrum dicta sunt, *αχριστων* repudiatione signavi; ut docere non praevaleat, qui tali signo in pravis sensibus cavendus esse monstratur. Posteriores autem in toto dicant eum esse fugiendum, propterea quia subtiliter decipit innocentes; sed [ed., quod] si adjutorio Domini adhibeatur cautela, nequeunt ejus nocere venosa.

Reliqui etiam vobis, praestante Domino, si legere volueritis, homilias praedicti Origenis, id est, in Genesi sexdecim, in Exodo duodecim, in Levitico sexdecim, in Numerorum triginta, in Deuteronomio sermones quatuor, in quibus est minuta nimis et subtilis expositio; in Jesu Nave triginta, in Judicum novem; in Ruth vero priscae explanationes nequaquam potui reperire. Novellas autem virum religiosissimum presbyterum Bellatorem condere persuasi, qui multa de praeconiis huius feminae altarumque subsequantium duobus libris copiosa laude celebravit. Quos libros expositionibus Origenis forsitan competenter adjunxi, ut explanatio totius codicis Octateuchi consummato termino clauderetur.

Sed ut textus memorati Octateuchi quodam nobis compendio punderetur, in principiis librorum de universa serie lectionis titulos eis credidimus imprimendos, a majoribus nostris ordine currente descriptos; ut lector utiliter admonitus, salubriter reddatur attentus, et facili unamquamque rem dum quaerit inveniat, quam sibi cogitavit breviter indicatam.

## CAPUT II.

### De libro Regum.

In secundo Regum codice, quoniam continui textus expositionem reperire non potui, quaedam frustra disertissimorum virorum, velut in uno quodam vestimento contextui, ut membraatim possit adunata collectione cognosci, quod sub uno corpore nequaquam potuit inveniri. Primi siquidem voluminis quatuor homilias Origenis inveni. De quo libro et iam beatus Augustinus ad Simplicianum episcopum Mediolanensem scribens, sex solvit propositas quaestiones. Quarum prima est de loco ubi ait: *Et insiluit Spiritus Domini malus in Saul (1 Reg. xvi, 10)*. Secunda vero quaestio est ejusdem libri, quomodo dictum sit: *Pernitet me quod constituerim regem Saul (1 Reg. xv, 11)*.

\* Vide Severum Sulpicium, dialogo 1, cap. 5; et Vincentium Lirinensem in Commentario.

Tertius quoque, utramque spiritus immundus qui erat in A pythonis a potuisset agere ut Samuel a Saül videretur, et cum ipso verba misceret (*I Reg. xxviii*). Quarta est de secundo libro Regum, ubi ait: *Intrauit rex David, et sedit ante Dominum (II Reg. vii, 18)*. Quinta est de tertio libro Regum, quod ait Elias: *o Domine, testis hujus viduus cum qua ego habito apud ipsam, et tu male fecisti, occidens filium ejus (III Reg. xvii, 20)*. Sexta est in eodem libro de spirita mendacii, per quem deceptus est Achab rex (*III Reg. xxii*). Invenimus etiam in secundo libro ejusdem sancti Augustini sermonem unum de Absalom, qui patrem suum David ob regni cupiditatem decrevit extinguere. Reperi etiam de eodem codice beati Augustini tres epinatissimas questiones. Quarum prima ante omnes est de primo libro Regum, ubi David Goliath cepugnavit (*I Reg. xvii*). Secunda est tertii libri Regum de Elia et vidua Sareptana (*III Reg. xvii*). Tertia est de quarto libro Regum, ubi Elizeus fontem mortiferum benedixit (*IV Reg. ii*).

Nam et beatus Hieronymus ad Abundantium scribens, obcuratissimas tres alias exposuit questiones. Quarum prima est, cur David, qui ad expugnandum Saül cum Achis Allaphylorem rege ultroniens veniebat, hominem qui ejusdem Saulis mortem postea nuntiavit, occiderit (*I Reg. i*). Secunda est, cur David mortuus precepit filio suo Salomoni magistrum militie sue Joab interficere (*III Reg. ii*). Tertia vero questio est de Somei, qui fugienti David intolerabiles maledictionum injurias, missis etiam lapidibus irrogavit (*II Reg. xvi*). In secundo quoque volumine codicis ejusdem, Origenis unam reperi nihilominus hominiam. In tertio igitur libro antefati codicis sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus sermonem fecit de judicio Salomonis. De quo loco sanctus quoque Hieronymus dulcissima, sicut solet, explanatione disseruit. Unde etiam et sanctum Augustinum disertissimum comperimus edidisse sermonem; ut miraculum tale relatum dignis constaret auctoribus.

De quo libro etiam memoratur sanctus Hieronymus ad Vitalem scripsit episcopum (*Epist. 132*); quomodo Salomon et Achaz, cum essent in undecimis annorum curriculis constituti, filios genuisse dicantur, quod natura minime probatur habere communis. Nam et sanctus Augustinus in libro Civitatis Dei decimo septimo, titulo quarto, dum inter alia de Regum temporibus facundissimus disputator eloquitur, canticum Annæ dilucidavit ex ordine. In Paralipomenon autem libro secundo unam tantum hominiam prolixam Origenis invenit. Quæ tamen omnia in unius codicis corpore congregavi; ut in vicem commentariorum ad libros ipsos pertinentia (Domino præstante) relegatis. Cui codici etiam puros quaterniones adunxi; ut quod de præfato opere adhuc repertum fuerit, prædictis expositionibus aggregetur. In memoratis autem Pa-

ralipomenon libris duobus (quorum a Patribus magna prædicatur utilitas, qui rerum gestarum notitiam breviter quidem, sed plenissime continere noscuntur) quoniam titulos antiquos non reperi, novos ad præcedentium similitudinem locis singulis, ut aestimo, consequenter impressi; ut qualicumque obsequio sermonis, devotionis nostræ qualitas potuisset agnosci.

### 541 CAPUT III.

#### De Prophetis.

Ex omni igitur Prophetarum codice tertio sanctus Hieronymus primum adnotationes faciens, propter tirones et parvulos competenter eos et breviter explanavit; quos vobis in adnotato nuper codice, Domino præstante, dereliqui. In quo Hieronymum formulæ ex ipsis adnotationibus forsitan competenter appositæ sunt; quatenus vinea Domini cælesti uberitate completa, suavissimos fructus intulisse videatur. Maturis autem et aliqua jam meditatione valentibus, supradictus vir alias copiosas atque plenissimas expositiones, Christo Domino largiente, profudit. Qui Prophetarum abstrusos ac latebrosos sermones, modo per varietates translationum, modo resolutis ænigmatum nodis, ita facit intelligi, ut magnum arcanum cælestis Regis humanis sensibus pius doctor aperiat. Nam Isaiam, qui aperte referendo Christi Ecclesiæque mysteria, non tam propheta quam evangelista dicendus est, decem et octo libris mirabiliter supradictus sanctus Hieronymus explanavit.

Jeremiam vero, qui civitatis suæ ruinas quadruplici flevit alphabeto, quadraginta quinque homiliis Attico sermone Origenes exposuit. Ex quibus quatuordecim a translatis inveni, vobisque dereliqui. Quem etiam sanctus Hieronymus viginti libris commentatus esse monstratur: ex quibus sex tantum nos potuimus invenire; residuos vero adhuc, Domino juvante, perquirimus. Ezechielem vero (cujus in Hebræo sermo nec omnino dictus, nec admodum rusticus est) quatuordecim libris sanctus Hieronymus explanavit. Itemque Daniel (licet apud Hebræos nequaquam prophetico choro recipitur, sed inter eos annumeratur qui Hagiographa conscripserunt) tribus libris a supra memorato sancto Hieronymo noscitur explanatus. Residuos vero duodecim prophetas, quos vulgus [*ed.*, sermo vulgaris] propter brevitatem librorum suorum minores appellat, viginti libris supradictus sanctus Hieronymus commentatus esse dignoscitur: id est, Osee libris tribus, Abdiam libro uno, Amos libris tribus, Joel libro uno, Jonam libro uno, Nahum libro uno, Habacuc libris duobus, Sophoniam libro uno, Aggæum libro uno, Zachariam libris tribus, Michæam libris duobus, Malachiam libro uno. De quibus ut nihil relinquere ambiguum, nomina quoque eorum quemadmodum Latina lingua